
                                   

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

MINISTÉRIO PÚBLICO 

 
 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL MINISTÉRIO PÚBLICO 
PROCESSO SELETIVO DE ESTUDANTES PARA O QUADRO DE 

ESTAGIÁRIOS DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO RIO GRANDE 
DO SUL – CURSO SUPERIOR – DIREITO 

 
 

EDITAL Nº 03/2022 
 

RESULTADO DA PROVA DE REDAÇÃO 
E DATA DA ENTREVISTA 

 
 
A 9ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA ESPECIALIZADA CRIMINAL DE PORTO 
ALEGRE, responsável pelo processo seletivo, no uso das atribuições que lhe é 
conferida pelo Provimento nº 66/2011-PGJ-RS, e com base no Regulamento 
do Programa de Estágios do Ministério Público do Estado do Rio Grande do 
Sul, RESOLVE:  
 

 
I – TORNAR PÚBLICO e HOMOLOGAR o resultado da prova de redação do 
processo seletivo de estagiários de nível superior do curso de Direito para 
atuarem junto à 9ª Promotoria de Justiça Especializada Criminal de Porto 
Alegre, conforme listagem abaixo:  
 
Nº inscrição Nome candidato Nota redação 

(em pontos) 
Aprovação 

Reprovação 

 
01 

 
Andressa Leivicoff 

 
30 

Aprovada para 
entrevista 

 
02 

 
Thaís Rocha Bertani 

 
Ausente - 

 
03 

 
Mylene Corrêa Silva 

dos Santos 
 

Ausente - 

 
04 

 
Soliz Robaski Muniz Ausente - 

 
05 

 
Júlia de Lima Debacker 

 
Ausente - 



                                   

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

MINISTÉRIO PÚBLICO 

 
06 

 
Thiago Machado Santos 

 
Ausente - 

 
07 

 
Eduarda Lacortte Gomes 

Passos 
 

30 
Aprovada para 

entrevista 

 
08 

 
Isadora Dresch Lorensi 

 
20 Reprovada 

 
09 

 
Bruna Nunes Ferreira 

 
30 

Aprovada para 
entrevista 

 
10 

 
Thaís Klein Santos Ausente - 

 
11 

 
Maria Eduarda de Oliveira 

Coutinho 
 

Ausente - 

 
12 

 
Gabriel Lencina Lugo 

 
Ausente - 

 
13 

 
Gabriel Renz Weber 

 
Ausente - 

 
14 

 
Victor Aufgusto Coutinho 

do Nascimento 
 

Ausente - 

 
15 

 
Melissa Rovadoschi 

Rosa 
 

35 Aprovada para 
entrevista 

 
16 

 
Brizza Matar Cunha 

 
 

20 Reprovada 

 
17 

 
 

Francisco Lynconl Uchôa 
Câmara 

 

Ausente - 

 
 



                                   

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

MINISTÉRIO PÚBLICO 

II – TORNAR PÚBLICO a convocação dos aprovados na prova de redação 
para a prova de entrevista que ocorrerá no dia 16 de setembro de 2022 
(sexta-feira), a partir das 13h30min, de forma PRESENCIAL, na Rua 
Santana, 440, 6º andar, Bairro Santana, por ordem de inscrição, conforme 
segue abaixo: 
 
 
 

Nº inscrição Nome candidato Horário para 
realizar 

entrevista 
 

01 
 

Andressa Leivicoff 
 

13h30min 

 
07 

 
Eduarda Lacortte Gomes 

Passos 
 

13h45min 

 
09 

 
Bruna Nunes Ferreira 

 
14h 

 
15 

 
Melissa Rovadoschi 

Rosa 
 

14h15 

 
 
OBSERVAÇÃO: Para garantir a lisura do processo de seleção, o Cartório 
da Promotoria de Justiça Especializada Criminal realizou a extração das 
redações, que foram enviadas por e-mail, copiando os respectivos 
arquivos em pastas identificadas apenas com o número de inscrição do 
candidato, para que, a partir de então, fossem submetidas à correção.  
 

 
       Porto Alegre, 13 de setembro de 2022. 

 
 

Mauro Lucio da Cunha Rockenbach, 
9º Promotor de Justiça, 

Promotoria de Justiça Especializada Criminal de Porto Alegre, 
Responsável pelo Processo Seletivo. 

 
 
PUBLICADO EM 13/09/2022. 


